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Arbejdsgruppen vedrørende skuldersår hos søer 

 

Den 30. marts 2007 fremsatte medlemmerne af Folketinget Ole Glahn 

(RV), Kirsten Brosbøl (S), Christian H. Hansen (DF), Kristen Touborg 

(SF) og Per Clausen (EL) forslag til folketingsbeslutning om bekæmpelse 

af søers skuldersår (beslutningsforslag nr. B 146).  

 

Efter beslutningsforslaget skal søerne have et blødt leje, antallet af sy-

gestier skal udgøre mindst 5 pct. af det samlede antal stipladser, der skal 

indføres opfølgende besøg i besætninger med skuldersår, der skal foreta-

ges disciplinære udredninger i relation til praktiserende dyrlæger, kon-

trollen med skuldersår på samlestederne skal skærpes, der skal gennem-

føres yderligere kontrol med destruktionsanstalterne og der skal udarbej-

des et forslag til en klippekortordning for svineproducenter, der har svin 

med skuldersår. 

 

Under Folketingets førstebehandling af beslutningsforslaget den 10. maj 

2007 tilkendegav jeg, at regeringen ser med stor alvor på de seneste års 

udvikling i antallet af politianmeldelser for skuldersår hos søer, og at jeg 

derfor snarest ville nedsætte en arbejdsgruppe, som skal behandle pro-

blemstillingen nærmere. Jeg tilkendegav samtidig, at jeg lægger vægt på, 

at der så vidt muligt kan tages lovgivningsinitiativer i næste folketings-

samling, og at jeg derfor ville anmode arbejdsgruppen om at tilrettelægge 

sit arbejde således, at arbejdsgruppens anbefalinger kan foreligge senest i 

januar 2008.  

 

I betænkningen over beslutningsforslaget afgivet af Udvalget for Fødeva-

rer, Landbrug og Fiskeri den 23. maj 2007 udtrykte flertallet i udvalget 

tilfredshed med, at der nedsættes en hurtigtarbejdende arbejdsgruppe, 

Retsudvalget 
REU alm. del - Bilag 571 
Offentligt            



 

  2 

som skal behandle punkterne i beslutningsforslaget og komme med for-

slag til lovgivning. 

 

I overensstemmelse med min tilkendegivelse under 1. behandlingen af 

beslutningsforslaget har jeg nu nedsat arbejdsgruppen vedrørende skul-

dersår hos søer. Som formand for arbejdsgruppen er udpeget dekan Jan 

Mousing fra Danmarks Tekniske Universitet. Jan Mousing er med virk-

ning fra den 1. september 2007 udpeget som ny veterinærdirektør i Føde-

varestyrelsen. Første møde i arbejdsgruppen vil blive afholdt ultimo juni 

2007. 

 

Arbejdsgruppens kommissorium svarer til det udkast til kommissorium, 

som blev oversendt til Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri i 

forbindelse med min besvarelse af 21. maj 2007 på spørgsmål nr. 1 ved-

rørende beslutningsforslag nr. B 146. Arbejdsgruppen er i kommissoriet 

anmodet om at foretage en undersøgelse og en vurdering af de forhold, 

som har betydning for søers udvikling af skuldersår, og komme med op-

læg til initiativer, herunder lovgivningsinitiativer, som kan sikre en væ-

sentlig reduktion i forekomsten af skuldersår hos søer.  

 

Arbejdsgruppen skal i sine overvejelser inddrage de forslag til initiativer, 

som fremgår af beslutningsforslaget, jf. ovenfor. Derudover kan arbejds-

gruppen i øvrigt behandle andre relevante problemstillinger, som vurde-

res at være af betydning for søers udvikling af skuldersår.  

 

Arbejdsgruppens undersøgelse og vurdering skal i videst muligt omfang 

tage udgangspunkt i den tilgængelige videnskabelige forskning på områ-

det, ligesom arbejdsgruppen vil blive bedt om at sikre koordinationen 

med det arbejde, som foregår i arbejdsgruppen vedrørende hold af svin 

og i arbejdsgruppen om undersøgelse af den veterinære kontrol, som er 

nedsat under Fødevarestyrelsen.  

 

Der henvises i øvrigt til vedlagte kommissorium for arbejdsgruppen, idet 

jeg kan tilføje, at arbejdsgruppen er anmodet om at tilrettelægge sit ar-

bejde således, at resultatet heraf kan foreligge senest i januar 2008. Den-

ne tidsfrist for arbejdsgruppens arbejde er fastsat således, at der kan 

fremsættes lovforslag med henblik på vedtagelse i næste folketingssam-

ling.  

 

For at sikre den nødvendige kvalitet i lovforberedelsen, har jeg ikke anset 

det for forsvarligt at fastsætte en så kort frist for arbejdsgruppens arbejde, 

at der senest den 1. november 2007 kan fremsættes et lovforslag i Folke-

tinget som anført i beslutningsforslag nr. B 146.  
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Dette brev er ligeledes sendt til orientering til Udvalget for Fødevarer, 

Landbrug og Fiskeri. 

 

 

Lene Espersen  

 

     /Torben Jensen 

 


